
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -  

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 29/10/2024 | Edição: 209 | Seção: 1 | Página: 4 
Órgão: Atos do Poder Executivo 

 
 

DECRETO Nº 12.236, DE 25 DE OUTUBRO DE 2024 
 
 

Altera o Decreto nº 63.704, de 29 de 
novembro de 1968, que regulamenta a Lei 
nº 5.292, de 8 de junho de 1967, que dispõe 
sobre a prestação do Serviço Militar pelos 
estudantes de Medicina, Farmácia, 
Odontologia e Veterinária e pelos Médicos, 
Farmacêuticos, Dentistas e Veterinários. 

 
 

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso 
IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 5.292, de 8 de junho de 1967, 

DECRETA: 
Art. 1º O Decreto nº 63.704, de 29 de novembro de 1968, passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 
"Art. 27. .............................................................................................................  
............................................................................................................................. ......... 
§ 3º A incorporação será realizada no ano seguinte ao do término do curso e ocorrerá 

nos períodos de: 
I - janeiro a fevereiro (1ª turma); e 
II - julho a agosto (2ª turma). 
............................................................................................................................"  (NR) 
Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 2.057, de 4 de novembro de 1996. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Brasília, 25 de outubro de 2024; 203º da Independência e 136º da República. 

 
 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 
José Múcio Monteiro Filho 

Presidente da República Federativa do Brasil 
 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

